№

дело №1-136/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 28 июля 2020 года 

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Никитиной Н.М.,

при секретаре Гаина О.С., 

с участием государственного обвинителя

помощников прокурора Петрика Д.А., ФИО1, подсудимой ФИО7,

защитника – адвоката Трумгеллера А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.290 УК РФ, ч.6 ст.290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

(1) Управление Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры (далее – «Управление») является органом исполнительной власти Алтайского края, созданным для обеспечения реализации на территории края единой государственной политики по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка, а также для обеспечения, в том числе следующих полномочий: выдачи лицензий на розничную продажу алкогольной продукции (за исключением лицензий на розничную продажу вина, игристого вина (шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными товаропроизводителями), регистрации выданных лицензий, лицензий, действие которых приостановлено, и аннулированных лицензий, приема деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, об объеме собранного винограда для производства винодельческой продукции; осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции; в случаях, предусмотренных законодательством, составления протоколов об административных правонарушениях, выдачи субъектам предпринимательства предписаний об устранении выявленных нарушений; рассмотрения дел об административных правонарушениях в сфере розничной продажи алкогольной продукции в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Приказом начальника управления от ДД.ММ.ГГГГ №-п ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на старшую должность государственной гражданской службы Алтайского края главным специалистом отдела лицензирования видов деятельности, обязанности которого она постоянно исполняла с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

В соответствии со ст.ст. 6,7,8,14 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 N 171-ФЗ (далее по тексту ФЗ № 171), п.п. 2.1.31, 2.1.32, 2.1.33, 2.1.34, 2.1.35 Указа губернатора Алтайского края № 48 от 25.04.2014 «Об утверждении Положения об управлении Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры» (в редакции Указов Губернатора Алтайского края от 04.08.2015 N 76, от 28.12.2016 N 177, от 03.11.2017 N 152, от 10.05.2018 N 65), п.7 положений должного регламента главного специалиста отдела лицензирования видов деятельности управления, утвержденного начальником управления от 01.09.2014, на ФИО7 были возложены следующие должностные полномочия: участие в реализации мероприятий и поручений Администрации края и решений государственных контрольных (надзорных) органов по вопросам контроля за оборотом алкогольной, спиртосодержащей продукции; осуществление приема заявлений и проведение экспертизы документов, представленных заявителями для получения, переоформления, продления, лицензий на розничную продажу алкогольной продукции; участие в проведении документарных и выездных проверок, как плановых, так и внеплановых; осуществление оформления документов и выдача лицензий (отказ в выдаче) на розничную продажу алкогольной продукции; проведение систематизации и анализа выявленных нарушений при осуществлении организациями розничной продажи алкогольной продукции; прием деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции; осуществление государственного контроля за предоставлением деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Алтайского края; осуществление ведения реестров проверок, лицензиатов; составление актов проверок, протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных КоАП РФ, выдача предписаний об устранении нарушений законодательства. 

Таким образом, являясь в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, постоянно выполняющей организационно-распорядительные функции в Учреждении и наделенной распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, ФИО7 получила взятку от ФИО10 при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ...., ФИО7, действующей из корыстных побуждений, имеющей преступный умысел на получение взятки в особо крупном размере от ФИО10, с последним была достигнута договоренность о передаче ей (ФИО7) взятки в виде денег частями в различных суммах в безналичной форме за следующие незаконные действия и бездействие ФИО4 в пользу представляемых ФИО9 неопределенного круга индивидуальных предпринимателей, неосведомленных о его преступной деятельности, при осуществлении государственного контроля за предоставлением деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Алтайского края: предоставление ФИО10 реестров (списков) выявленных ею юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Алтайского края, которые в нарушение ФЗ № и «Правил представления деклараций об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об использовании производственных мощностей, об объеме собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 9.08.2012 N 815 (далее по тексту «Правила утвержденные Постановлением Правительства РФ № 815») нарушили порядок и сроки представления ежеквартальных деклараций об объеме реализованной алкогольной и спиртосодержащей продукции, своевременно не подав их не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, не составление в отношении представляемых ФИО9 указанных индивидуальных предпринимателей Алтайского края, неосведомленных о их (ФИО10 и ФИО7) преступной деятельности, занимающихся реализацией алкогольной продукции на территории Алтайского края, которые в нарушение ФЗ № 171 и «Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 815» нарушили порядок и сроки представления ежеквартальных деклараций об объеме реализованной алкогольной и спиртосодержащей продукции, своевременно не подав их не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ - (искажение информации и (или) нарушение порядка и сроков при декларировании производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, использования производственных мощностей) (далее по тексту ст. 15.13 КоАП РФ), материалов по делу об административном правонарушении, по ст. 15.13 КоАП РФ и тем самым не привлечение их к административной ответственности.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в ...., ФИО7, продолжая реализовывать преступный умысел, предоставила ФИО10 реквизиты находившегося в ее (ФИО7) пользовании расчетного счета и банковской карты № (банковская карта №), открытого в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ...., для перевода на их счета денежных средств в качестве частей взятки.

Далее, начиная не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО7, находясь в здании управления по адресу: ...., продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, со служебного персонального компьютера посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет систематически предоставляла ФИО10 реестры (списки) выявленных ею юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, занимающихся реализацией алкогольной продукции на территории Алтайского края, которые в период своей деятельности в один из отчетных периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ФЗ N 171 и «Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 815» нарушили порядок и сроки представления ежеквартальных деклараций об объеме реализованной алкогольной и спиртосодержащей продукции, своевременно не подав их не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ. 

После чего в указанный период времени ФИО10 посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет предоставил ФИО7 наименования следующих индивидуальных предпринимателей: ИП «ФИО11», ИП «ФИО12», ИП «ФИО13», ИП «ФИО14», ИП «ФИО15», ИП «ФИО16», ИП «ФИО17», ИП «ФИО18», ИП «ФИО19», ИП «ФИО20», ИП «ФИО21», ИП «ФИО22», ИП «ФИО23», ИП «ФИО24», ИП «ФИО25», ИП «ФИО26», ИП «ФИО27», ИП «ФИО28», ИП «ФИО29», ИП «ФИО30», ИП «ФИО31», ИП «ФИО32» из числа наименований, содержащихся в ранее предоставленных ему ФИО4 реестрах (списках) индивидуальных предпринимателей, занимающихся реализацией алкогольной продукции на территории Алтайского края, которые в период своей деятельности в один из отчетных периодов с 22.09.2015 и до 05.10.2018 в нарушение ФЗ N 171 и «Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 815» нарушили порядок и сроки представления ежеквартальных деклараций об объеме реализованной алкогольной и спиртосодержащей продукции, своевременно не подав их не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ, и которые заключили с ним письменные либо устные договоры и в отношении которых, согласно ранее достигнутой с ФИО7 договоренности, не нужно было составлять документы об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ и тем самым не привлекать их к административной ответственности.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в ...., ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, получила взятку в виде денег в особо крупном размере за вышеуказанные незаконные действия и бездействия на общую сумму 1 141 476 рублей от ФИО10, путем их перечисления последним со счетов №, № и №, на находившиеся в ее (ФИО7) пользовании расчетный счет и банковскую карту № (банковская карта №), открытого в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ...., различными частями в указанные ниже даты и время, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты – 20 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут – 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут – 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут – 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут – 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут – 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут – 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут – 4 300 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут – 22 300 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут – 13 800 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут – 12 800 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты – 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут – 14 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут – 19 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 44 минут – 14 700 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты – 13 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 17 минут – 8 700 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минут – 16 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут – 13 900 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут – 19 100 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты – 15 300 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут - 600 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ 19 часов 55 минут – 20 600 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты – 15 200 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут – 15 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут – 9 600 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут – 5 300 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты – 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут – 2 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут – 7 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут – 3 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минут – 8 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут – 7 800 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут – 5 800 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут – 4 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут – 2 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минут – 4 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты – 7 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту – 10 080 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 54 минуты – 16 780 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 44 минуты – 20 060 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут – 14 220 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту – 10 960 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут – 19 880 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут – 23 440 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут – 21 420 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты – 19 800 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут – 24 320 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минуту – 24 940 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут – 22 160 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 54 минуты – 13 080 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут – 11 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут – 10 800 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты – 21 120 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут – 6 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут – 3 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 17 минут – 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут – 11 280 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут – 4 300 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут – 15 139 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут – 9 220 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 31 минуту – 10 093 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты – 1 480 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут – 1 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту – 3 240 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты – 7 760 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут – 1 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты – 8 849 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут – 6 670 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут – 7 320 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут – 13 208 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты – 14 487 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут – 2 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут – 13 440 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут – 6 300 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты – 18 430 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты – 10 520 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут – 9 480 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту – 6 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут – 7 840 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут – 1 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты – 12 400 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут – 20 080 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту – 19 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут – 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут – 6 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут – 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут – 9 480 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты – 3 700 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты – 12 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут – 5 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут – 8 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут – 10 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты – 3 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут – 14 400 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту – 9 100 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут – 7 100 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту – 10 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут – 1 200 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут – 3 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту – 5 700 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту – 1 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут – 8 400 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут – 13 700 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут – 3 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут – 7 200 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут – 6 700 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 39 минут – 10 100 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минут – 5 900 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут – 3 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут – 4 900 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут – 1 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты – 1 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут – 2 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут – 1 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут – 6 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут - 3000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 19 минут - 3000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут – 1 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты – 1 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут – 1 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут – 1 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ..... 

В результате поступления (зачисления) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно денежных средств в общей сумме 1 141 476 рублей на находившийся в пользовании ФИО7 счет, последняя получила к ним (деньгам) беспрепятственный доступ. 

Таким образом, при описанных выше обстоятельствах ФИО7 получила лично взятку в виде денег в особо крупном размере на общую сумму 1 141 476 рублей от ФИО10 за следующие ее (ФИО7) незаконные действия и незаконное бездействие в пользу ФИО10 при осуществлении государственного контроля за предоставлением деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Алтайского края: систематическое предоставление ФИО10 реестров (списков) выявленных ею индивидуальных предпринимателей Алтайского края: ИП «ФИО11», ИП «ФИО12», ИП «ФИО13», ИП «ФИО14», ИП «ФИО15», ИП «ФИО16», ИП «ФИО17», ИП «ФИО18», ИП «ФИО19», ИП «ФИО20», ИП «ФИО21», ИП «ФИО22», ИП «ФИО23», ИП «ФИО24», ИП «ФИО25», ИП «ФИО26», ИП «ФИО27», ИП «ФИО28», ИП «ФИО29», ИП «ФИО30», ИП «ФИО31», ИП «ФИО32», которые в период своей деятельности в один из отчетных периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ФЗ N 171 и «Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 815» нарушили порядок и сроки представления ежеквартальных деклараций об объеме реализованной алкогольной и спиртосодержащей продукции, своевременно не подав их не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ, не составление в отношении представляемых ФИО9 указанных индивидуальных предпринимателей Алтайского края, неосведомленных о их (ФИО10 и ФИО7) преступной деятельности, занимающихся реализацией алкогольной продукции на территории Алтайского края, материалов по делу об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ и тем самым не привлечение их к административной ответственности.

Совершая вышеперечисленные действия, ФИО7 руководствовалась мотивами корысти, понимала, что действует против государственной власти и вопреки интересам службы в Управлении, осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения существенного вреда правам и законным интересам Управления, охраняемым законом интересам общества и государства, выразившегося в нарушении законной, надлежащей и правильной деятельности органов исполнительной власти в системе развития предпринимательства и рыночной инфраструктуры, при осуществлении государственного контроля за предоставлением деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Алтайского края, в подрыве авторитета, доверия и уважения, а также в дискредитации указанных органов в целом, Управления, их сотрудников в частности и желала наступления таких последствий.

(2) Кроме того, являясь в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, постоянно выполняющей организационно-распорядительные функции в Учреждении и наделенной распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, ФИО7 получила взятку от ФИО33 при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, в здании управления по адресу: ...., ФИО7 действующей из корыстных побуждений, имеющей преступный умысел на получение взятки в особо крупном размере от ФИО33, с последним была достигнута договоренность о передаче ей (ФИО7) взятки в виде денег частями в различных суммах в безналичной форме за следующие незаконные действия и бездействие ФИО7 в пользу представляемых ФИО33 выявленных ею индивидуальных предпринимателей и юридических лиц Алтайского края, которые в нарушение ФЗ № и «Правил представления деклараций об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об использовании производственных мощностей, об объеме собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда» утвержденных Постановлением Правительства РФ от 9 августа 2012 г. N 815 (далее по тексту «Правила утвержденные Постановлением Правительства РФ № 815») нарушили порядок и сроки представления ежеквартальных деклараций об объеме реализованной алкогольной и спиртосодержащей продукции, своевременно не подав их не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, не составление в отношении представляемых ФИО33 указанных индивидуальных предпринимателей и юридических лиц Алтайского края, неосведомленных о их (ФИО33 и ФИО7) преступной деятельности, занимающихся реализацией алкогольной продукции на территории Алтайского края, которые в нарушение ФЗ № 171 и «Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 815» нарушили порядок и сроки представления ежеквартальных деклараций об объеме реализованной алкогольной и спиртосодержащей продукции, своевременно не подав их не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ - (искажение информации и (или) нарушение порядка и сроков при декларировании производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, использования производственных мощностей) (далее по тексту ст. 15.13 КоАП РФ), материалов по делу об административном правонарушении, по ст. 15.13 КоАП РФ и тем самым не привлечение их к административной ответственности.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в ...., ФИО7, продолжая реализовывать преступный умысел, предоставила ФИО33 реквизиты находившегося в ее (ФИО7) пользовании расчетного счета и банковской карты № (банковская карта №), открытого в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ...., для перевода на их счета денежных средств в качестве частей взятки.

Далее, начиная не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО7, находясь в здании управления по адресу: ...., продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, со служебного персонального компьютера посредствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет систематически предоставляла ФИО33 реестры (списки) выявленных ею юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, занимающихся реализацией алкогольной продукции на территории Алтайского края, которые в период своей деятельности в один из отчетных периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ФЗ N 171 и «Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 815» нарушили порядок и сроки представления ежеквартальных деклараций об объеме реализованной алкогольной и спиртосодержащей продукции, своевременно не подав их не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ. 

После чего, в указанный период времени ФИО33 посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет предоставил ФИО7 наименования следующих индивидуальных предпринимателей и юридических лиц: ИП «ФИО34», ИП «ФИО35», ИП «ФИО36», ИП «ФИО37», ИП «ФИО38», ИП «ФИО39», ИП «ФИО40», ООО «Хмельнофф», ИП «ФИО41», ИП «ФИО42», ИП «ФИО43», ИП «ФИО44», ИП «ФИО45», ИП «ФИО46», ИП «ФИО47», ИП «ФИО48», ИП «ФИО49», ИП «ФИО50», ИП «ФИО51», ИП «ФИО52», ИП «ФИО53», ИП «ФИО54», ИП «ФИО55», ООО «Фрэш», ИП «ФИО56», ИП «ФИО57», ИП «ФИО58», ИП «ФИО59», ИП «ФИО60» из числа наименований, содержащихся в ранее предоставленных ему ФИО4 реестрах (списках) индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, занимающихся реализацией алкогольной продукции на территории Алтайского края, которые в нарушение которые в период своей деятельности в один из отчетных периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ФЗ N 171 и «Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 815» нарушили порядок и сроки представления ежеквартальных деклараций об объеме реализованной алкогольной и спиртосодержащей продукции, своевременно не подав их не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ, и которые заключили с ним письменные либо устные договоры и в отношении которых, согласно ранее достигнутой с ФИО7 договоренности, не нужно было составлять документы об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ и тем самым не привлекать их к административной ответственности.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в ...., ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, получила взятку в виде денег в особо крупном размере за вышеуказанные незаконные действия и бездействия на общую сумму 1 433 100 рублей от ФИО33, путем их перечисления последним со счетов №, №, №, №, на находившиеся в ее (ФИО7) пользовании расчетный счет и банковскую карту № (банковская карта №), открытого в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ...., различными частями в указанные ниже даты и время, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут - 8 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут - 4 400 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут - 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут - 6 800 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут - 7 200 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут - 5 600 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут - 4 400 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут - 9 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты - 7 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут - 14 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут - 14 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты - 11 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут - 22 400 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут - 6 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты - 6 800 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут - 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут - 4 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут - 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут - 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту - 16 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты - 12 600 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 минут - 5 200 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты - 18 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут - 15 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 12 минут - 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 47 минут - 9 800 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минут - 14 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 17 минут - 3 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минут - 11 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут - 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту - 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут - 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут - 4 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты - 3 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут - 7 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут - 7 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут - 9 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 12 минут - 8 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 44 минуты - 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут - 6 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут - 4 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту - 2 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты - 9 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут - 7 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут - 8 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут - 13 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут - 12 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут - 13 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минуту - 22 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут - 13 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты - 11 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту - 24 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут - 9 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут - 23 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты - 22 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту - 7 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут - 15 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут - 5 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут - 19 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут - 3 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут - 1 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут - 1 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут - 31 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты - 23 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ 17 часов 59 минут - 15 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут - 29 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут - 18 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту - 3 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут - 12 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут - 15 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут - 7 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут - 29 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут - 30 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут - 18 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 57 минут - 21 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут - 21 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут - 16 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут - 20 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты - 18 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут - 24 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут - 7 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 52 минуты - 8 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут - 1 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут - 12 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут - 26 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут - 30 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут - 24 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут 20 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут - 22 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут - 24 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту - 2 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту - 8 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты - 20 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут - 18 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут - 4 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут - 14 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут - 16 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут - 16 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут - 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут - 12 400 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты - 4 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты - 5 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут - 16 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты - 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты - 8 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут - 18 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут - 6 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут - 9 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты - 9 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут - 2 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут - 19 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут - 11 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут - 12 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту - 8 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут - 12 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты - 10 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут - 6 500 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут - 6 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 46 минут - 2 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут - 8 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут - 9 000 рублей на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; 

В результате поступления (зачисления) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно денежных средств в общей сумме 1 433 100 рублей на находившийся в пользовании ФИО4 счет, последняя получила к ним (деньгам) беспрепятственный доступ. 

Таким образом, при описанных выше обстоятельствах, ФИО7 получила лично взятку в виде денег в особо крупном размере на общую сумму 1 433 100 рублей от ФИО33, за следующие ее (ФИО7) незаконные действия и незаконное бездействие в пользу ФИО33 при осуществлении государственного контроля за предоставлением деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории ФИО6 края: систематическое предоставление ФИО33 реестров (списков) выявленных ею индивидуальных предпринимателей и юридических лиц ФИО6 края: ИП «ФИО34», ИП «ФИО35», ИП «ФИО36», ИП «ФИО37», ИП «ФИО38», ИП «ФИО39», ИП «ФИО40», ООО «Хмельнофф», ИП «ФИО41», ИП «ФИО42», ИП «ФИО43», ИП «ФИО44», ИП «ФИО45», ИП «ФИО46», ИП «ФИО47», ИП «ФИО48», ИП «ФИО49», ИП «ФИО50», ИП «ФИО51», ИП «ФИО52», ИП «ФИО53», ИП «ФИО54», ИП «ФИО55», ООО «Фрэш», ИП «ФИО56», ИП «ФИО57», ИП «ФИО58», ИП «ФИО59», ИП «ФИО60», которые в период своей деятельности в один из отчетных периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ФЗ N 171 и «Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 815» нарушили порядок и сроки представления ежеквартальных деклараций об объеме реализованной алкогольной и спиртосодержащей продукции, своевременно не подав их не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ, не составление в отношении представляемых ФИО33 указанных индивидуальных предпринимателей Алтайского края, неосведомленных о их (ФИО33 и ФИО7) преступной деятельности, занимающихся реализацией алкогольной продукции на территории Алтайского края, материалов по делу об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ и тем самым не привлечение их к административной ответственности.

Совершая вышеперечисленные действия, ФИО7 руководствовалась мотивами корысти, понимала, что действует против государственной власти и вопреки интересам службы в Управлении, осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения существенного вреда правам и законным интересам Управления, охраняемым законом интересам общества и государства, выразившегося в нарушении законной, надлежащей и правильной деятельности органов исполнительной власти в системе развития предпринимательства и рыночной инфраструктуры, при осуществлении государственного контроля за предоставлением деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Алтайского края, в подрыве авторитета, доверия и уважения, а также в дискредитации указанных органов в целом, Управления, их сотрудников в частности и желала наступления таких последствий.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Исходя из оглашенных показаний ФИО7, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой по эпизоду получения взятки от ФИО10 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состояла в должности главного специалиста отдела лицензирования видов деятельности управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры, куда назначена приказом начальника управления; управление в своей деятельности руководствуется Указом Губернатора Алтайского края от 25.04.2014 № 48 «Об утверждении Положения об управлении Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры», с учетом изменений, внесенными Указом Губернатора Алтайского края от 04.08.2015 № 76, Указом Губернатора Алтайского края от 28.12.2016 № 177, Указом Губернатора Алтайского края от 03.11.2017 № 152, Указом Губернатора Алтайского края от 10.05.2018 № 65; далее о полномочиях Управления, основных задачах и функциях отдела лицензирования, его составе, о ее должностных обязанностях, основных нормативных актах, регулирующих деятельность по обороту алкогольной продукции в РФ; далее о порядке приема деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции и осуществления государственного контроля за их представлением Управлением, в частности, отделом лицензирования видов деятельности в период с ДД.ММ.ГГГГ; в личном кабинете управления формируется база в виде таблиц в формате exel, в которых отражается наименование ООО и ИП, их адрес, дата подачи первичной декларации; контроль за предоставлением деклараций в их отделе осуществляли она и ФИО61, соответственно они имели доступ к указанной электронной базе на своих рабочих компьютерах; в случае, если она и ФИО61 выявляли нарушения срока подачи таких деклараций или неподачи деклараций, то они должны были подавать служебные записки об итогах декларационной компании с указанием выявленных нарушений сроков подачи деклараций; после чего начиналась процедура привлечения ООО и ИП к административной ответственности, при этом в ее полномочия входило составление протоколов об административном правонарушении по ст. 15.13 КоАП РФ, которая влечет наказание в виде наложения административного штрафа; таким образом, инициатива о привлечении к административной ответственности исходила от нее и ФИО61, их деятельность по контролю за подачей деклараций никто не перепроверял из-за большого объема ООО и ИП, подающих декларации в адрес Управления; ей известно, что на территории г.Барнаула имеется несколько фирм занимающихся сопровождением юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в области производства и реализации алкогольной продукции; данное сопровождение включало в себя подачу указанных выше деклараций; в процессе своей работы ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с двумя представителями таких фирм: ФИО9 – учредителем ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО33, являющимся директором ООО «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ к ней, находясь в ее служебном кабинете, обратился ФИО10, который попросил у нее списки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые нарушили срок подачи деклараций в адрес Управления, при этом он ей пояснил, что в последующем с некоторыми из указанных в списке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями он как ИП и исполнительный директор ООО «

<

данные изъяты>» заключит договоры на оказание тем услуг по подаче деклараций и попросил ее в отношении тех фирм, с которыми он будет заключать договоры не составлять протоколы об административном правонарушении по ст. 15.13 КоАП РФ; взамен за несоставление протоколов об административном правонарушении в отношении тех фирм, которые бы он ей указывал, он предложил ей периодически переводить денежные средства в различных суммах по мере возможности на любой банковский счет, который она ему скажет; она дала свое согласие и периодически стала предоставлять такие списки; в последующем списки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые соглашались на услуги ФИО10, последний предоставлял ей также в электронном виде по телефону, либо по электронной почте и просил ее в отношении фирм указанных в списке не составлять протоколы об административных правонарушениях, что она и делала согласно их договоренности; тогда ФИО10 переводил со своего расчетного счета на расчетный счет ее матери ФИО8 № (банковская карта №), реквизиты которого она ему сообщила; эта банковская карта находилась в ее пользовании и ее мать данной картой никогда не пользовалась; сумма переводимых ей от ФИО10 денежных средств составляла от 500 до 1500 рублей, за каждую не привлеченную к административной ответственности фирму; определенных сроков перевода денежных средств не имелось, он переводил ей деньги по возможности, либо заранее, либо позже, при этом за одну и туже фирму он мог ей переводить денежные средства по несколько раз, так как они обращались к нему по несколько раз и имели множество нарушений сроков подачи деклараций, например, каждый квартал; в результате вышеуказанного взаимодействия все имеющиеся проблемы клиентов ФИО10 относительно подачи деклараций в Управление разрешались для тех благоприятным образом, и никто из них к административной ответственности привлечен не был, так как о их нарушениях она никаких протоколов не составляла и руководству управления не сообщала; таким образом, работая по данной схеме в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО10 перевел со своей банковской карты на указанную карту ее матери, находившуюся в ее пользовании, денежные средства в общей сумме 1 141 476 рублей; каких-либо долговых и иных обязательств имущественного характера между ней, ее матерью и ФИО9 и их родственниками не имеется; далее об аналогичных обстоятельствах получения взятки от ФИО33; работая по такой же схеме в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО33 перевел со своей банковской карты на указанную карту ее матери, находившуюся в ее пользовании денежные средства в общей сумме 1 433 100 рублей; каких-либо долговых и иных обязательств имущественного характера между ней, ее матерью и ФИО33 и их родственниками не имеется. 

После оглашения показаний, данных ею в ходе следствия, подсудимая ФИО7 подтвердила их в полном объеме, пояснив, что предложение от ФИО10 и ФИО33 о таком взаимодействии поступило в один день с разницей в несколько часов, на протяжении указанного периода времени с обоими осуществляла взаимодействие по одной схеме, действия, которые она выполняла в пользу них, ничем не отличались.

Кроме признания своей вины факты получения взятки ФИО7 от ФИО10 и от ФИО33 подтверждаются следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, руководителя ООО «

<

данные изъяты>», данными в ходе предварительного следствия, согласно которым данное ООО учреждено с ДД.ММ.ГГГГ, занимается оно бухгалтерскими и юридическими услугами, специализируется на сопровождении юридических лиц и предпринимателей, занимающихся производством и реализацией алкогольной продукции на территории Алтайского края; с ДД.ММ.ГГГГ он является индивидуальным предпринимателем (далее по тексту ИП) и как индивидуальный предприниматель занимается тем же самым, что и ООО «

<

данные изъяты>»; основной объем работы ООО и ИП заключается в подаче от имени юридических лиц и предпринимателей деклараций, отражающих количество реализованной алкогольной продукции; контроль за деятельностью по производству алкоголя и его реализации в Алтайском крае осуществляет управление Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры (далее по тексту Управление); в отделе лицензирования видов деятельности данного Управления в должности специалиста отдела лицензирования видов деятельности Управления работала ФИО7, с которой он познакомился еще ДД.ММ.ГГГГ в процессе своей работы по сопровождению юридических лиц и предпринимателей; с ФИО7 он поддерживал исключительно рабочие деловые отношения как с сотрудником Управления; ему в силу специфики работы было известно о том, что контроль за предоставлением деклараций в Управлении осуществляла ФИО7, которая могла в силу своих полномочий инициировать привлечение юридического лица или индивидуального предпринимателя к административной ответственности, составив протокол об административном правонарушении; юридические лица и индивидуальные предприниматели зачастую в силу неосведомленности обо всех требованиях законодательства, предъявляемых к производству и реализации алкогольной продукции, нарушают действующее законодательство в данной области, в частности, неверно заполняют декларации об объеме реализуемой алкогольной продукции, нарушают срок подачи таких деклараций в адрес Управления либо не подают их вовсе, из-за чего их привлекают к административной ответственности с большим штрафами; поэтому юридические лица и индивидуальные предприниматели обращаются к сторонним фирмам, таким как его, для юридического сопровождения в данной области, в основном для заполнения и подачи в Управление от их имени деклараций, отражающих объем реализованной алкогольной продукции; ДД.ММ.ГГГГ объем клиентов его ООО и как ИП сократился, поэтому с целью увеличения клиентской базы и соответственно прибыли он обратился к ФИО7, у которой попросил списки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые нарушили срок подачи деклараций в адрес Управления, пояснив ей, что в последующем с некоторыми из указанных в списке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями он как ИП и исполнительный директор ООО «

<

данные изъяты>» заключит договоры на оказание услуг и в таком случае на них не составлять протоколы об административном правонарушении по ст. 15.13 КоАП РФ; взамен за несоставление протоколов об административном правонарушении в отношении тех фирм, которые бы он ей указывал, он предложил ФИО7 периодически переводить денежные средства в различных суммах по мере возможности на любой банковский счет, который она ему скажет, с каждой фирмы, которая будет с ним сотрудничать и в отношении которой она не составит протокол об административном правонарушении; она дала свое согласие и стала периодически предоставлять такие списки; эти списки он передавал своим сотрудникам, которые обзванивали юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, просрочивших срок подачи деклараций и предлагали тем свои услуги; списки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые соглашались на услуги его ООО и ИП он предоставлял ФИО7 и просил ее в отношении них не составлять протоколы об административных правонарушениях, что она и делала; он же переводил со своего расчетного счета на расчетный счет, который ФИО4 ему сообщила, денежные средства от 500 до 1500 рублей; определенных сроков перевода денежных средств не имелось, он переводил ей деньги по возможности либо заранее, либо позже, при этом за одну и ту же фирму он мог переводить денежные средства ФИО4 по несколько раз; таким образом, никто из его клиентов, в частности, ИП «ФИО11», ИП «ФИО12», ИП «ФИО13», ИП «ФИО14», ИП «ФИО15», ИП «ФИО16», ИП «ФИО17», ИП «ФИО18», ИП «ФИО19», ИП «ФИО20», ИП «ФИО21», ИП «ФИО22», ИП «ФИО23», ИП «ФИО24», ИП «ФИО25», ИП «ФИО26», ИП «ФИО27», ИП «ФИО28», ИП «ФИО29», ИП «ФИО30», ИП «ФИО31», ИП «ФИО32» к административной ответственности привлечен не был; его клиенты не знали о том, что он передавал какие-либо денежные средства за их не привлечение к административной ответственности сотруднику Управления ФИО4; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, работая по данной схеме, он переводил со своей банковской карты, на карту, данные которой ему предоставила ФИО7 № (получателем числилась ФИО5 Б.) денежные средства в общей сумме 1 141 476 рублей; в последующем о совершении им дачи взяток ФИО7 он обратился с явкой с повинной в правоохранительные органы;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО62, начальника отдела лицензирования видов деятельности управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры, данными в ходе предварительного следствия, аналогичными в части деятельности и полномочий управления, возглавляемого ею отдела, а также главного специалиста отдела ФИО7 показаниям последней; 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ до недавнего времени ее дочь ФИО7 работала главным специалистом отдела лицензирования видов деятельности управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры; несколько лет назад она открыла расчетный счет № (банковская карта №) в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; данную банковскую карту для постоянного пользования она отдала своей дочери ФИО4 по ее просьбе; данным банковским счетом и банковской картой она сама никогда не пользовалась и ее денежных средств там никогда не было; ФИО10 и ФИО33 ей не знакомы, с ними какого-либо общения она не поддерживала; у ФИО10 и ФИО33 перед ней каких-либо долговых обязательств никогда не имелось, равно как и у нее перед ними; последние для нее никогда ни на какие расчетные счета денежные средства не переводили, она у них какие-либо денежные средства не просила; 

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО63 – сотрудника ИП «ФИО15», ФИО64 – сотрудника ИП «ФИО20», ФИО65 – сотрудника ИП «ФИО24», ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, индивидуальных предпринимателей, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым предпринимательскую деятельность они осуществляют в сфере реализации алкогольной продукции; далее о том, что к ним обратились представители ООО «

<

данные изъяты>»; с ДД.ММ.ГГГГ данное общество оказывало для них услуги по составлению и подаче деклараций в управление предпринимательства; о том, что за не привлечение ИП к административной ответственности по ст. 15.13 КоАП РФ, представителями ООО «Тандем» передавались какие-либо денежные средства главному специалисту отдела лицензирования видов деятельности управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры ФИО7 им не было известно, они об этом не просили, за несвоевременные подачи деклараций об объеме реализованной алкогольной продукции ни один из указанных ИП ни разу привлечен к административной ответственности не был;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО33, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он является учредителем и директором ООО «

<

данные изъяты>»; прибыль Общества зависит от количества клиентов, которое специализируется на сопровождении юридических лиц и предпринимателей, занимающихся производством и реализацией алкогольной продукции на территории Алтайского края; фактически оно расположено по адресу: .... основной объем работы Общества заключается в подаче от имени юридических лиц и предпринимателей деклараций, отражающих количество реализованной алкогольной продукции, а также сопровождение юридических лиц и предпринимателей в рамках получения лицензий на указанный вид деятельности; в силу специфики его работы ему хорошо известны требования, предъявляемые к производству и обороту алкогольной продукции, нормативно-правовые акты, регламентирующие данную деятельность, а также органы власти, осуществляющие контроль за указанной деятельностью; контроль за деятельностью по производству алкоголя и его реализацией в Алтайском крае осуществляет Управление Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры; ему известно, что в отделе лицензирования видов деятельности в должности специалиста отдела лицензирования видов деятельности Управления работала ФИО7, с которой он познакомился в процессе своей работы по сопровождению юридических лиц и предпринимателей, поскольку ему часто приходилось бывать в указанном управлении по поводу лицензирования представляемых им фирм и подачи деклараций; с ФИО7 он поддерживал исключительно рабочие деловые отношения как с сотрудником Управления, полномочия которой ему известны, в частности, инициировать привлечение юридического лица или индивидуального предпринимателя к административной ответственности, составив протокол об административном правонарушении, в случае если выявлено нарушение сроков подачи таких деклараций или неподачи деклараций, неверное заполнение декларации об объеме реализуемой алкогольной продукции; чтобы избежать уплаты больших штрафов, юридические лица и индивидуальные предприниматели обращаются к сторонним фирмам, таким как его, для юридического сопровождения в данной области; ДД.ММ.ГГГГ объем клиентов его ООО сократился, поэтому с целью увеличения клиентской базы и соответственно прибыли он обратился к ФИО7, у которой попросил списки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, нарушивших срок подачи деклараций в адрес Управления; при этом ей он пояснил, что в последующем с некоторыми из указанных в списке юридическим лицами и индивидуальными предпринимателями он как директор ООО «

<

данные изъяты>» заключит договоры на оказание им услуг по подаче деклараций и попросил ее в отношении этих фирм не составлять протоколы об административном правонарушении по ст. 15.13 КоАП РФ; взамен за не составление протоколов об административном правонарушении в отношении тех фирм, которые будут им указаны, он предложил ей периодически переводить денежные средства в различных суммах по мере возможности на любой банковский счет, который она ему скажет, с каждой фирмы, которая будет с ним сотрудничать и в отношении которой она не составит протокол об административном правонарушении; ФИО4 ответила согласием; далее аналогичными относительно формы взаимодействия ФИО4 с ним как с учредителем ООО «

<

данные изъяты>» показаниям свидетеля ФИО10; в результате вышеуказанного взаимодействия его клиенты, в частности, ИП «ФИО34», ИП «ФИО35», ИП «ФИО36», ИП «ФИО37», ИП «ФИО38», ИП «ФИО39», ИП «ФИО40», ООО «

<

данные изъяты>», ИП «ФИО41», ИП «ФИО42», ИП «ФИО43», ИП «ФИО44», ИП «ФИО45», ИП «ФИО46», ИП «ФИО47», ИП «ФИО48», ИП «ФИО49», ИП «ФИО50», ИП «ФИО51», ИП «ФИО52», ИП «ФИО53», ИП «ФИО54», ИП «ФИО55», ООО «

<

данные изъяты>», ИП «ФИО56», ИП «ФИО57», ИП «ФИО58», ИП «ФИО59», ИП «ФИО60» к административной ответственности привлечены не были; его клиенты не знали о том, что он передавал какие-либо денежные средства за их не привлечение к административной ответственности сотруднику Управления ФИО7; таким образом, работая по данной схеме, он переводил с банковской карты своей супруги (последние цифры №) и своей банковской карты (последние цифры №), открытых в ПАО «Сбербанк», на карту, данные которой ему предоставила ФИО7 № (получателем числилась ФИО88 денежные средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в общей сумме 1 433 100 рублей; в последующем о совершении им дачи взяток ФИО7 он обратился с явкой с повинной в правоохранительные органы;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО66, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она трудоустроена в ООО «

<

данные изъяты>» в должности бухгалтера; со слов своего сына ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ тот обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной, поскольку одному из специалистов управления предпринимательства в период с ДД.ММ.ГГГГ давал взятку за то, чтобы та не привлекала клиентов ООО «

<

данные изъяты>» к административной ответственности; ему это на тот момент было необходимо для расширения клиентской базы и привлечения новых клиентов;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО67, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она работает в ООО «

<

данные изъяты>»; в ее обязанности входит работа по привлечению клиентов ООО «

<

данные изъяты>» и последующая работа с ними с целью заключения с ними сотрудничества, а также последующая подача от их имени деклараций об объеме реализованной продукции; прибыль ООО «

<

данные изъяты>» зависит от количества клиентов; указанные декларации представляются ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом; за нарушение сроков подачи указанных деклараций предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 15.13 КоАП РФ; прием деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции и осуществление государственного контроля за их представлением осуществляется специалистами Управления предпринимательства, которые ей не знакомы; с момента ее трудоустройства в ООО «

<

данные изъяты>» ФИО33 предоставил ей электронный список в виде таблицы в формате «Excel» и пояснил, что это списки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые нарушили срок подачи деклараций в адрес Управления предпринимательства, ей необходимо их обзванивать и предлагать услуги ООО «

<

данные изъяты>» по подаче от их имени деклараций, обещая при этом, что в случае если те будут пользоваться услугами ООО «

<

данные изъяты>», то никогда не будут привлечены к административной ответственности за несвоевременную подачу деклараций в адрес управления; в итоге с ООО «

<

данные изъяты>» стали сотрудничать ИП «ФИО34», ИП «ФИО35», ИП «ФИО36», ИП «ФИО37», ИП «ФИО38», ИП «ФИО39», ИП «ФИО40», ООО «

<

данные изъяты>», ИП «ФИО41», ИП «ФИО42», ИП «ФИО43», ИП «ФИО44», ИП «ФИО45», ИП «ФИО46», ИП «ФИО47», ИП «ФИО48», ИП «ФИО49», ИП «ФИО50», ИП «ФИО51», ИП «ФИО52», ИП «ФИО53», ИП «ФИО54», ИП «ФИО55», ООО «

<

данные изъяты>», ИП «ФИО56», ИП «ФИО57», ИП «ФИО58», ИП «ФИО59», ИП «ФИО60»; ей известно, что на момент сотрудничества у всех перечисленных индивидуальных предпринимателей имелись значительные нарушения сроков подачи деклараций в адрес управления предпринимательства, однако к административной ответственности они привлечены не были;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО68, супруги ФИО33, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ее супруг ФИО33 является учредителем и директором ООО «

<

данные изъяты>»; данное ООО учреждено с ДД.ММ.ГГГГ и занимается бухгалтерскими и юридическими услугами для юридических лиц и предпринимателей; у нее ДД.ММ.ГГГГ включительно имелось несколько банковских карт, открытых в ПАО «Сбербанк», при этом были ли они привязаны к одному или нескольким расчетным счетам, номера которых, она не помнит, но последние цифры ее карт следующие: №; указанные банковские карты и имевшиеся на них денежные средства на постоянной основе находились в пользовании ее супруга и он ими распоряжался по своему усмотрению; ей известно, что в этот период ее супруг на постоянной основе переводил денежные средства как со своей карты, так и с ее указанных карт получателю «ФИО5 Б.» в общей сумме 1 433 100 рублей; с его слов она знает, что эти деньги он переводит специалисту управления предпринимательства ФИО7, с которой он взаимодействует в рамках своей деятельности; ей лично ФИО7 не знакома и каких-либо долговых обязательств у них перед друг другом не имеется;

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО65 – коммерческого директора ИП «ФИО60», ФИО69 – сотрудника ИП «ФИО34», ФИО70 – сотрудника ИП «ФИО40», ФИО71 – сотрудника ИП «ФИО48», ФИО72 – сотрудника ИП «ФИО49», ФИО73 – сотрудника ИП «ФИО57», ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО74, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО75, ФИО56, ФИО58, ФИО59, индивидуальных предпринимателей, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым предпринимательскую деятельность они осуществляют в сфере реализации алкогольной продукции; далее о том, что к ним обратились представители ООО «

<

данные изъяты>»; с ДД.ММ.ГГГГ данное общество оказывало для них услуги по составлению и подаче деклараций в управление предпринимательства; о том, что за не привлечение ИП к административной ответственности по ст. 15.13 КоАП РФ представителями ООО «

<

данные изъяты>» передавались какие-либо денежные средства главному специалисту отдела лицензирования видов деятельности управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры ФИО7 им не было известно, они об этом не просили, за несвоевременные подачи деклараций об объеме реализованной алкогольной продукции ни один из указанных ИП ни разу привлечен к административной ответственности не был;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО76, сотрудника полиции, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБ и ПК УМВД России по г.Барнаулу имелась оперативная информация о том, что должностные лица управления ФИО6 края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры, в том числе главный специалист отдела лицензирования видов деятельности указанного управления ФИО7, систематически получали денежные средства в виде взяток от предпринимателей; в целях проверки данной информации стали производится оперативно-розыскные мероприятия; так, по решению суда получена информация о движении денежных средств ФИО4, ее матери ФИО2, а также директоров юридических лиц ФИО10 и ФИО33 по их расчетным счетам, открытым в «Сбербанке»; далее об обстоятельствах дачи ФИО9, ФИО33 явок с повинной, где они пояснили, за какие именно действия (бездействие) они переводили денежные средства ФИО7 в качестве взяток; затем об обстоятельствах дачи явки с повинной ФИО7; 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО77, сотрудника полиции, данными в ходе предварительного следствия, аналогичными показаниям свидетеля ФИО76; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете ФИО7 № Управления ФИО6 края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры, расположенного по адресу: ...., обнаружены и изъяты системный блок, сотовый телефон марки «iPhone», а также загруженные с электронных почт «

<

данные изъяты> файлы формата «Excel» с названиями «заявки», «заявки работаем», «заявки 2», «компания 5», дела об административных правонарушениях № 096, 097, 098, 099, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 001, 002, 003, 04, 005, 006, 007, 017, 018, 019, 020, 021, 032, 033, 034, 035, 036, 060, 062, 063, 064, 065, 073, 074, 075, 076, 078, 079, 080, 081 по ст. 15.13.КоАП РФ за подписью ФИО7; протоколами осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены указанные дела об административных правонарушениях, сотовый телефон марки «iPhone», компакт-диск с информацией, изъятой с почтовых ящиков ФИО7, системный блок компьютера ФИО7; при этом установлено, что файлы формата «Excel» с названиями «заявки», «заявки работаем», «заявки 2» аналогичны по своим названиям и содержанию информации, находившейся на изъятой флеш-карте ФИО10, а файл формата «Excel» с названием «компания 5» аналогичный по своему названию и содержанию, тому который обнаружен в ходе осмотра ноутбука «ASUS», изъятого в ООО «

<

данные изъяты>»; из содержимого сотового телефона ФИО7 усматривается наличие телефонных контактов с ФИО9, ФИО33;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен компакт-диск, содержащий сведения управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях несвоевременно подавших декларации об объеме реализованной алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъяты флеш-карта «Mirex», выписка по счету ФИО10 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое осмотрено; при этом установлено, что на флеш-карте «Mirex» имеются файлы, содержащие выписки по счетам ФИО10 №, № и №, открытым в ПАО «Сбербанк России», с движением денежных средств, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО8 №, с привязанной к нему банковской картой №, осуществлялись множественные переводы денежных средств, аналогичные транзакциям, обнаруженным при осмотре движения денежных средств по расчетному счету ФИО8, то же следует и из выписки по счету; также на данном электронном носителе информации имеются файлы формата «Excel» с названиями «заявки», «заявки работаем», «заявки 2», а в них таблицы, которые содержат сведения, свидетельствующие об оказании услуг ООО «

<

данные изъяты>» и ИП «ФИО10» упомянутым выше контрагентам;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в автомобиле ФИО7 обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО8, открытая в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России» в ....; протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен названный филиал (дополнительный офис) банка; информацией из ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на имя ФИО8 открыт расчетный счет: № (банковская карта №), открытый в филиале (дополнительном офисе) № ПАО «Сбербанка России», с приложением компакт-диска, содержащего движение денежных средств по указанному расчетному счету; протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск, при этом установлено, что счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ, название вклада «Visa Electron», к указанному счету привязана банковская карта №, также содержатся сведения об имеющихся транзакциях в виде перевода денежных средств с расчетных счетов ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетных счетов ФИО33 и ФИО33; актами документальной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанный расчетный счет ФИО8, находившийся в пользовании ФИО7, с расчетных счетов ФИО10 №, № и № были перечислены денежные средства в общей сумме 1 141 476 рублей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на тот же расчетный счет ФИО8 с расчетных счетов, находившихся в пользовании ФИО33 №, №, №, №, перечислены денежные средства в общей сумме 1 433 100 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении ООО «

<

данные изъяты>» и ИП «ФИО10», расположенных по адресу: ...., обнаружены и изъяты договор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ между ИП «ФИО10» и ИП «ФИО12», договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП «ФИО10» и ИП «ФИО20»; протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении ИП «ФИО20» обнаружены и изъяты договоры и прейскуранты цен за 

<

данные изъяты> между ИП «ФИО20» и ИП «ФИО10»; копии договоров № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП «ФИО10» и ИП «ФИО20» на оказание услуг связанных с декларированием розничной продажи алкоголя; прейскурант на бухгалтерское обслуживание между ИП «ФИО10» и ИП «ФИО20» на оказание услуг связанных с декларированием розничной продажи алкоголя в 2015 году; протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены названные договоры, при этом установлено, что предметом договоров является составление ежеквартальной отчетности о розничной продаже алкогольной продукции, представление деклараций о розничной продаже алкогольной продукции в Администрацию Алтайского края, консультационные услуги по вопросам декларирования розничной реализации алкогольной продукции;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в офисном помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ...., обнаружены и изъяты в числе прочего ежедневник зеленого цвета с надписью на обложке «2018», ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета; протоколами осмотров предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (2), согласно которым изъятое осмотрено, при этом установлено, что указанные ежедневник и ноутбук содержат информацию о контрагентах ООО «Лайт», в том числе виде файла с таблицей под названием «компания 5», которой ФИО33 обменивался с ФИО7, в том числе посредством электронной почты, о чем свидетельствует наличие почтовых ящиков последней; копиями платежных поручений № 101, 26, 247, 36, 314, 348, 347, 490, 23, 447, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ включительно ИП «ФИО42» осуществлял платежи в ООО «

<

данные изъяты>» за оказанные услуги в виде подачи деклараций; 

- постановлением о признании и приобщении изъятого к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ;

- копией «Положения об управлении Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры», утвержденного Указом губернатора Алтайского края № 48 от 25.04.2014 «Об утверждении Положения об управлении Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры» (в редакции Указов Губернатора Алтайского края от 04.08.2015 N 76, от 28.12.2016 N 177, от 03.11.2017 N 152, от 10.05.2018 N 65), копией положения об отделе лицензирования видов деятельности управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры, утвержденного начальником управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры от ДД.ММ.ГГГГ, регламентирующих деятельность управления, отдела лицензирования видов деятельности и специалистов указанного отдела, а также права, обязанности и должностные полномочия сотрудников управления, его отделов и специалистов отделов; копией приказа начальника управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры №-п от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на старшую должность государственной гражданской службы Алтайского края главным специалистом отдела лицензирования видов деятельности; копиями должностного регламента главного специалиста отдела лицензирования видов деятельности управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры, утвержденного начальником управления ДД.ММ.ГГГГ, служебного контракта от ДД.ММ.ГГГГ, регламентирующими права, обязанности и должностные полномочия главного специалиста и гражданского служащего ФИО7

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает, что вина ФИО7 доказана. Стороной обвинения представлены исчерпывающие доказательства того, что получение взятки от указанных лиц связано исключительно с ее должностными полномочиями. 

Так, приходя к выводу о ее виновности в получении взяток от ФИО78, ФИО33 суд исходит из того, что приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 назначена на старшую должность государственной гражданской службы Алтайского края главным специалистом отдела лицензирования видов деятельности, то есть, являясь должностным лицом, обладая организационно-распорядительными функциями, что подтверждается исследованными в судебном заседании нормативно-правовыми актами, в том числе должностным регламентом главного специалиста отдела лицензирования видов деятельности управления ФИО6 края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры, нормами действующего законодательства по вопросам контроля за оборотом алкогольной, спиртосодержащей продукции, а также показаниями свидетелей ФИО10, ФИО33, ФИО62, взяла на себя обязательство за полученные деньги в качестве взятки совершать незаконные действия (бездействие) в пользу взяткодателей, противоречащие требованиям указанных выше нормативных актов. 

Как следует из установленных судом фактических обстоятельств дела, ФИО79, выявляя лиц, нарушивших порядок и сроки представления ежеквартальных деклараций об объеме реализованной алкогольной и спиртосодержащей продукции из числа индивидуальных предпринимателей, занимающихся реализацией алкогольной продукции на территории Алтайского края, предоставляла руководителям ООО «

<

данные изъяты>» ФИО33, ООО «

<

данные изъяты>» ФИО10 служебную информацию (реестры) об их потенциальных клиентах, в свою очередь данные лица доводили до ее сведения, с кем из этой массы им удалось заключить договор на сопровождение, она же в отношении обозначенных индивидуальных предпринимателей, оказавшихся под крылом названных обществ, не инициировала составление протоколов об административных правонарушениях в сфере розничной продажи алкогольной продукции в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, что должна была сделать в установленном законом порядке.

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей, поскольку они подробны, последовательны, полностью согласуются между собой, а также с показаниями подсудимой и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора не установлено. 

Все изложенные выше доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому признаются допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

С учетом примечания 1 к ст. 290 УК РФ и установленного в судебном заседании, суд полагает, что по всем эпизодам преступной деятельности подсудимой, нашли свое подтверждение и квалифицирующие признаки преступлений «в особо крупном размере». 

При таких обстоятельствах причинная связь между действиями подсудимой и наступившими последствиями в судебном заседании бесспорно установлена. 

Тот факт, что ФИО10 и ФИО33 с взаимовыгодным предложением обратились к ФИО7 в один день, как пояснила подсудимая в судебном заседании, которое она в обоих случаях приняла, то есть без значительного разрыва во времени, в последующем схема взаимоотношений была одинаковой, как и способ оплаты вознаграждения, не является для суда определяющим, и в данном случае суд лишен возможности квалифицировать действия ФИО7 как единое продолжаемое преступление. В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая в рамках обозначенных взаимоотношений с руководителями названных обществ, выполняла отдельные действия (бездействие), пусть равные, тождественные по характеру и объему, однако эти действия (бездействие) произведены в интересах каждого взяткодателя, как руководителя, ориентированного на получение прибыли исключительно своего предприятия, что, вопреки доводам подсудимой и защитника, образует совокупность преступлений.

Таким образом, действия ФИО7 суд квалифицирует:

(1) по ч.6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от ФИО10) – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц в особо крупном размере;

(2) по ч.6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от ФИО33) – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия и незаконное бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц в особо крупном размере. 

ФИО7 в судебном заседании занимает позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации, на вопросы отвечает по существу; на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит. С учетом изложенного, суд признает ФИО7 вменяемой по отношению к инкриминируемым ей преступлениям. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Так, подсудимой совершено два оконченных преступления против интересов государственной власти, относящихся к категории особо тяжких. 

Вышеизложенное свидетельствует о характере и степени общественной опасности данных деяний. 

Как личность ФИО7 характеризуется следующим образом: не судима; проживает по указанному адресу с матерью и бабушкой; ДД.ММ.ГГГГ с отличием окончила Алтайскую академию экономики и права по специальности «Государственное и муниципальное управление», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в управлении Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры в должности главного специалиста отдела лицензирования видов деятельности; в настоящее время трудоустроена в ООО «

<

данные изъяты>» консультантом группы продаж и клиентского обслуживания; по месту жительства со стороны соседей, с места учебы, по месту прежней (в Управлении и Лебяжинской сельской администрации) и нынешней работы характеризуется, учитывая также наличие многочисленных благодарностей, грамот, сертификатов, исключительно положительно; привлекалась к административной ответственности по линии ГИБДД.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО7 суд признает и учитывает в соответствии со ст. 61 УК РФ по каждому эпизоду преступлений: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче явки с повинной и признательных показаний, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, оказание им помощи, утрату близких родственников – отца и дедушки, трудоспособный возраст, занятие общественно-полезным трудом, положительные характеристики личности, в том числе наличие благодарностей за трудовые успехи, достижения в учебе.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. При этом ее явки с повинной, поданные до возбуждения уголовного дела, суд не считает возможным признать в качестве самостоятельного смягчающего обстоятельства, поскольку обязательным условием явки с повинной является добровольность, то есть сообщение о преступлении по инициативе самого лица и при отсутствии для него реальной угрозы уголовного преследования за совершение преступления, о котором он сообщает. Указанные условия в данном случае отсутствуют, потому данные явки с повинной учтены судом в качестве иного смягчающего обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Более того, из показаний свидетеля ФИО76 следует, что уже в ДД.ММ.ГГГГ сотрудники правоохранительных органов располагали сведениями о личности подсудимой и о возможной ее причастности к совершению инкриминируемых ей преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание не закрепленных в ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельств в качестве смягчающих является правом, а не обязанностью суда. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных обстоятельств, кроме перечисленных выше. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Между тем, учитывая фактические обстоятельства дела, характер общественной опасности совершенных преступлений, посягающих на отношения государственной власти, оснований для изменения категории каждого из совершенных подсудимой преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, установленные судом, в том числе смягчающие наказание, принимая во внимание социальную значимость совершенных деяний коррупционной направленности, период времени, в течение которого они совершались, что является существенным для вышеуказанного дела обстоятельством, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой ФИО7 без реального отбывания наказания, считая именно данное наказание соразмерным содеянному, способствующим восстановлению социальной справедливости, в связи с чем назначает наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ по каждому эпизоду преступлений, без применения ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе последовательную признательную позицию по делу, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, состояние здоровья, о чем говорит наличие ряда серьезных заболеваний, суд считает возможным признать исключительными обстоятельствами и назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ, таким образом, назначить подсудимой за совершение обоих преступлений наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного законом.

Оснований для назначения подсудимой наказания в виде штрафа по каждому эпизоду преступлений, принимая во внимание вышеизложенное, ее имущественное и семейное положение, наличие кредитных обязательств, неудовлетворительное состояние здоровья как самой подсудимой, так и ее близких родственников, суд не усматривает.

Анализируя установленное, суд, руководствуясь принципом индивидуализации наказания в соответствии с задачами уголовного закона, приходит к убеждению о том, что назначение дополнительных видов наказания в этом случае является нецелесообразным.

Обсуждая необходимость применения в отношении подсудимой дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности в государственных органах, органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, суд учитывает, что должности, занимаемые ФИО7 в период трудоустройства не только в Управлении, соответствуют ее единственной специальности, полученной по окончании высшего учебного заведения, с лишением такого права она не сможет должным образом обеспечивать свои материальные потребности, помогать близким. 

Применение в качестве дополнительного наказание в виде штрафа суд не считает целесообразным по тем же основаниям, что указаны выше.

В целом, находя назначенное наказание в виде его реального отбывания в местах лишения свободы достаточным для осознания подсудимой содеянного, которое сможет оказать на нее необходимое исправительное воздействие, предупредит совершение новых преступлений.

Отбывать наказание ФИО7 на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в виде лишения свободы определить в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст.81 УПК РФ: документы остаются при уголовном деле, предметы, если это возможно без ущерба для доказывания, возвращаются их законному владельцу либо уничтожаются.

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ при постановлении приговора в совещательной комнате суд разрешает также вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации. 

Согласно материалам дела в ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части возможных имущественных взысканий решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на следующее имущество ФИО7:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Как установлено в судебном заседании, ФИО7, являясь собственником объекта недвижимости – указанной выше части земельного участка, расположенного по адресу: .... зарегистрирована в доме по названному адресу, где со своими родственниками проживает, что является единственным пригодным для проживания жильем, принадлежащем ей на праве общей долевой собственности, доказательств в обратном суду не представлено, в материалах дела не имеется. Земельный участок расположен под жилым домом, находящимся в общей долевой собственности, право общей долевой собственности не прекращено, земельный участок под домом является неделимым.

Согласно ч. 1 ст. 446 ГПК РФ взыскание по исполнительным документам не может быть обращено на принадлежащее гражданину на праве собственности жилое имущество, если для него и членов его семьи оно является единственным пригодным для постоянного проживания помещением, а также на земельный участок, на котором расположено указанное выше жилое помещение. 

В судебном заседании подсудимой представлена выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно записям которой правообладателем недвижимости, общей площадью 43.4 кв.м, расположенного по адресу: ...., с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО3, этот же факт усматривается из выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.211 оборотная сторона), и из уведомления о невозможности внесения соответствующих сведений в ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.234), поскольку названный объект недвижимости на праве собственности принадлежит иному лицу.

В силу п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ во взаимосвязи с п. 4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ по делам о коррупционных преступлениях деньги, переданные в виде взятки, подлежат конфискации и не могут быть возвращено лицу. Между тем денежные средства, полученные ФИО7 в качестве взятки, органами предварительного следствия не изымались, подтверждений о наличии у подсудимой имущества, полученного в результате совершения указанных преступлений, в материалах дела не содержится, в судебном заседании не представлено. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что имеются все основания снять арест с указанных объектов недвижимости. При этом отсутствуют законные основания для обращения взыскания на данное имущество, как и основания для конфискации имущества, в том числе в соответствии с положениями ст. 104.2 УК РФ.

На основании ч.2 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, которые выплачены адвокату за осуществление защиты подсудимой ФИО7 по назначению в суде необходимо взыскать с подсудимой. Принимая то обстоятельство, что отказа от адвоката со стороны подсудимой не поступало, она находится в молодом, трудоспособном возрасте и имеет возможность погасить свою задолженность перед государством, суд не находит законных оснований для освобождения ее от взыскания процессуальных издержек за участие адвоката. Процессуальные издержки по оплате стоимости товароведческой судебной экспертизы в размере 9 000 рублей, произведенной в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от ФИО10), по ч.6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от ФИО33), и назначить ей наказание:

(1) ч.6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от ФИО10) в виде лишения свободы, с применением положений ст. 64 УК РФ, сроком 2 года 6 месяцев; 

(2) ч.6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от ФИО33) в виде лишения свободы, с применением положений ст. 64 УК РФ, сроком 2 года 7 месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО7 к отбытию 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО7 время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за полтора дня, с учетом положений, предусмотренных п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ. 

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства, а именно: находящиеся в камере вещественных доказательств СО 

<

данные изъяты> ежедневник черного цвета с надписью на обложке «DIARY», ежедневник черного цвета с надписью на обложке «ЕЖЕДНЕВНИК», ежедневник зеленого цвета с наклейками на обложке, ежедневник с геометрическим рисунком, ежедневник синего цвета – уничтожить; ежедневник зеленого цвета с надписью на обложке «№», договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП «ФИО10» и ИП «ФИО12», договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП «ФИО10» и ИП «ФИО20; – хранить при материалах дела; дела об административных правонарушениях № 096, 097, 098, 099, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 001, 002, 003, 04, 005, 006, 007, 017, 018, 019, 020, 021, 032, 033, 034, 035, 036, 060, 062, 063, 064, 065, 073, 074, 075, 076, 078, 079, 080, 081 по ст. 15.13 КоАП РФ, системный блок ФИО7 в корпусе черного цвета – передать представителю управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры; ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета с зарядным устройством к нему – вернуть по принадлежности ФИО33, проживающему по адресу: ....; флеш-карту «Mirex» – вернуть по принадлежности ФИО10, проживающему по адресу: ....;компакт-диск содержащий информацию об индивидуальных предпринимателях и юридических лицах, своевременно не предоставивших в адрес управления декларации об обороте алкоголя в период ДД.ММ.ГГГГ включительно, компакт-диск из ПАО «Сбербанк» с выписками по счетам ФИО68, ФИО33, ФИО2, ФИО7 за период ДД.ММ.ГГГГ, выписку по счету ФИО10 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО2, компакт-диск с информацией, изъятой с почтовых ящиков ФИО7 № – хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «iPhone», возвращенный ФИО7 под сохранную расписку, – оставить по принадлежности последней. 

Снять арест, наложенный на следующие объекты недвижимости: 1/4 земельного участка на праве общей долевой собственности общей площадью 1069 кв.м, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: .... жилого дома на праве общей долевой собственности общей площадью 103.2 кв.м, расположенного по адресу: .... жилого помещения на праве общей долевой собственности общей площадью 43.4 кв.м, расположенного по адресу: .... 

Взыскать с ФИО7 пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 21 252 рубля, связанные с оплатой вознаграждения адвокату.

Управлению Судебного департамента в Алтайском крае произвести оплату товароведческой судебной экспертизы за счет средств федерального бюджета, выделяемых на эти цели, в общей сумме 9 000 рублей (девять тысяч) рублей по следующим реквизитам: №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы, представления через Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. В суде апелляционной инстанции осужденная может поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья Н.М. Никитина